
職員アンケート資料

令和５年度　教育活動に関する職員アンケートまとめ

十分できている, 

20%

ほほできている, 

63%

あまりできていな

い, 5%

できていない, 1%

分からない, 11%

１ 教職員は学校経営の重点を学級の経営方針説明等の際に保護者に

伝えているか

十分できている, 

36%

ほほできている, 

62%

あまりできていな

い, 2%

できていない, 0%

分からない, 0%

２ 学校として特色ある教育活動や魅力ある学校づくりを行っている

か

十分できている, 

27%

ほほできている, 

62%

あまりできていな

い, 10%

できていない, 0%

分からない, 1%

３ 職員同士は連携、協力して教育活動を行っているか学校として特

色ある教育活動や魅力ある学校づ学くりを行っているか

十分できている, 

15%

ほほできている, 

69%

あまりできていな

い, 14%

できていない, 0%

分からない, 1%

４ 職員の礼儀、態度や服装は教職員として適切か
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十分できている, 

31%

ほほできている, 

54%

あまりできていな

い, 12%

できていない, 0%

分からない, 4%

５ 職員は自立活動室や水治学習室等の学校の施設設備をうまく活用

しているか

十分できている, 

14%

ほほできている, 

75%

あまりできていな

い, 7%

できていない, 0%

分からない, 4%

６ 指導に携わる教職員は児童生徒の特性や発達段階を理解し指導し

ているか

十分できている, 

15%

ほほできている, 

70%

あまりできていな

い, 7%

できていない, 1%

分からない, 6%

７ 教育課程や学習内容は児童生徒のニーズに合っているか

十分できている, 

27%

ほほできている, 

63%

あまりできていな

い, 7%

できていない, 0%

分からない, 2%

８ 教職員は教材研究に熱心に取り組み、よい授業をするよう努めて

いるか
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十分できている, 

24%

ほほできている, 

62%

あまりできていな

い, 8%

できていない, 1%

分からない, 5%

９ 児童生徒の教育に関し、保護者との意見交換や共通理解ができて

いるか

十分できている, 

30%

ほほできている, 

68%

あまりできていな

い, 0%

できていない, 0%

分からない, 2%

10 児童生徒は学校生活を楽しみ、学校生活に満足していると思うか

十分できている, 

23%

ほほできている, 

70%

あまりできていな

い, 1%

できていない, 0%

分からない, 6%

11 教職員は児童生徒の悩みや希望等を理解して、指導にあたってい

るか

十分できている, 

36%

ほほできている, 

61%

あまりできていな

い, 2%

できていない, 0%

分からない, 1%

12 教職員は児童生徒のよさを生かし、個を伸ばす指導を行っている

か

3



職員アンケート資料

十分できている, 

14%

ほほできている, 

68%

あまりできていな

い, 8%

できていない, 2%

分からない, 7%

13 教職員は児童生徒に応じ、小・中・高を意識した生き方指導を

行っているか

十分できている, 

18%

ほほできている, 

67%

あまりできていな

い, 10%

できていない, 1%

分からない, 5%

14 教職員は児童生徒の将来の自立と社会参加に必要な力を育ててい

るか

十分できている, 

23%

ほほできている, 

63%

あまりできていな

い, 7%

できていない, 0%

分からない, 7%

15 教職員は保護者に分かりやすく進路情報を提供しているか

十分できている, 

26%

ほほできている, 

64%

あまりできていな

い, 7%

できていない, 0%

分からない, 2%

16 体育大会、きらり祭等行事のねらいや内容等は児童生徒の実態に

合っているか
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十分できている, 

33%

ほほできている, 

63%

あまりできていな

い, 2%

できていない, 0%

分からない, 1%

17 修学旅行、宿泊学習、校外学習等の学部の教育活動は充実してい

るか

十分できている, 

24%

ほほできている, 

65%

あまりできていな

い, 1%

できていない, 1%

分からない, 8%

18 行事や校外学習の経費は保護者負担の視点で適切だと思うか

十分できている, 

24%

ほほできている, 

69%

あまりできていな

い, 6%

できていない, 0%

分からない, 1%

19 居住地校交流、交流及び共同学習等の教育活動は充実しているか

十分できている, 

38%

ほほできている, 

57%

あまりできていな

い, 5%

できていない, 0%

分からない, 0%

20 地域の人材を活用した教育活動は充実しているか
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十分できている, 

35%

ほほできている, 

64%

あまりできていな

い, 1%

できていない, 0%

分からない, 0%

21 安全管理（事故・災害・感染症対策、緊急時対応、個人情報管

理）を十分に行っているか

十分できている, 

38%

ほほできている, 

55%

あまりできていな

い, 6%

できていない, 1%

分からない, 0%

22 教職員は医療・福祉・労働等の関係機関と連携し児童生徒支援に

努めているか

十分できている, 

29%

ほほできている, 

64%

あまりできていな

い, 5%

できていない, 0%

分からない, 2%

23 校地内外の学習環境を整備しているか

十分できている, 

21%

ほほできている, 

67%

あまりできていな

い, 5%

できていない, 0%

分からない, 7%

24 ＰＴＡ活動等を通じて保護者と職員が連携、協力しているか
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十分できている, 

31%

ほほできている, 

62%

あまりできていな

い, 4%

できていない, 0%

分からない, 4%

25 地域への情報発信（報道関係・理解啓発活動・交流関係等）に努

めているか

十分できている, 

58%

ほほできている, 

42%

あまりできていな

い, 0%

できていない, 0%

分からない, 0%

26 感染症対策や医療的ケア等、安全・安心な教育環境を整備してい

るか

十分できている, 

15%

ほほできている, 

71%

あまりできていな

い, 7%

できていない, 0%

分からない, 6%

27 カリキュラムマネジメントの推進と児童生徒主体の授業改善を

行っているか

十分できている, 

15%

ほほできている, 

71%

あまりできていな

い, 8%

できていない, 1%

分からない, 4%

28 キャリア教育の充実と生涯学習につながる資質の育成に努めてい

るか
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十分できている, 

45%

ほほできている, 

48%

あまりできていな

い, 1%

できていない, 0%

分からない, 6%

29 病弱教育サポートセンターを含むセンター的機能の拡充に努めて

いるか

十分できている, 

19%

ほほできている, 

68%

あまりできていな

い, 11%

できていない, 0%

分からない, 2%

30 職員会議、運営委員会、各種委員会等、学部・分掌部の役割や連

動は十分か

十分できている, 

25%

ほほできている, 

71%

あまりできていな

い, 0%

できていない, 0%

分からない, 4%

31 学校教育目標や学校経営重点を踏まえた学部・学級経営を行って

いるか

十分できている, 

11%

ほほできている, 

67%

あまりできていな

い, 14%

できていない, 4%

分からない, 5%

32 教職員の役割・責任分担が明確で協力して担当業務を遂行してい

るか
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十分できている, 6%

ほほできている, 

62%

あまりできていな

い, 24%

できていない, 2%

分からない, 6%

33 仕事の効率化や経費の節約を図っているか

十分できている, 

33%

ほほできている, 

60%

あまりできていな

い, 4%

できていない, 0%

分からない, 4%

34 諸表簿や簿冊の管理を適切に行っているか

十分できている, 

21%

ほほできている, 

67%

あまりできていな

い, 5%

できていない, 0%

分からない, 7%

35 個別の指導計画や年間指導計画が実態に基づき適切に作成・活用

しているか

十分できている, 

31%

ほほできている, 

57%

あまりできていな

い, 2%

できていない, 0%

分からない, 10%

36 幼・保、小・中、高校のニーズに応じた地域支援を行っているか
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十分できている, 

17%

ほほできている, 

61%

あまりできていな

い, 14%

できていない, 2%

分からない, 6%

37 研究や研究主題を踏まえた授業実践等に教職員が主体的に取り組

んでいるか

十分できている, 

24%

ほほできている, 

68%

あまりできていな

い, 6%

できていない, 0%

分からない, 2%

38 学校は専門性を高めるための研修を主体的・積極的に行っている

か

十分できている, 

13%

ほほできている, 

58%
あまりできていな

い, 18%

できていない, 6%

分からない, 5%

39 教職員は他の職員の業務に関心をもち同僚性を意識し仕事に取り

組んでいるか

10



職員アンケート資料

１４：毎日、継続してたくさんの人と挨拶するように指導してきたことで挨拶が上手になり、自分
から挨拶することも増えた。いろいろな人と関わるという意味でも挨拶を交わすことは大切なこと
だと改めて実感した。

１９：居住地校交流や視覚援学校児童との交流で学びが深まった。継続、充実させたい。
１９：本人、保護者が希望する居住地校交流は、計画通り実施できた。今後も希望があれば同年代
交流や学校間交流を推進していきたい。

◇継続したいことや効果があった取組

３：きらり祭のダンス動画は、みんなが一体となって学校祭を成功、または盛り上げようとした気
持ちがあらわれていて良かったです。児童生徒、職員が一体なってできるものが継続出来たらいい
４：校内で明るく挨拶が交わされるようになり、よかったと思います。
１３，１４：中学部段階から、将来の自立と社会参加に向けた進路指導を適切に行っていくことが
とても大切であると感じました。

１９：他校との交流、外部専門家の活用など、直接触れ合うことが可能になりつつも、今までのリ
モートによる交流も行われ、その幅が広がったと感じている。
２０：ボランティアの｢お話のしずく｣さん、｢民謡教室｣の｢藤咲慶子｣さん、｢１００万人のクラシッ
クコンサート｣｢ピクニックコンサート｣など、生の朗読、歌声や楽器演奏は、生徒の興味関心が高
く、今年度も非常に喜んでいる生徒が多かった。特にⅢ類の生徒は五感に働き掛ける内容で、好き
な物、好きな音を新しく見つける機会にもなる。今年度も実際に新しい興味関心の幅が広がった生
徒が多かった。是非継続して欲しいです。

２４：ＰＴＡの親子レクリエーションやベルマーク集計活動については、来年も実施したいという
意見が多かった。
２５：インスタグラムへの投稿は保護者等への発信として有効な手段であり、様々な関わりを広げ
る手立てになると考えられる。しかし、ぼかしを入れた写真だとよさが半減しているのではない
か。保護者の理解を得て、そのままの写真を使えるようお願いしていくことが必要ではないか？

２６：今後も児童生徒が安心して学校生活を送れるように、感染症対策に努めたい。
２６：新型コロナが５類になったが、本校の児童生徒の実態を踏まえて必要な感染対策を継続し、
安全に行事や校外学習等が実施できるよう、計画されている。
２９：センター的機能を拡充し、研修会等で情報発信することにも取り組んだ。今後も継続した
い。
２９：本校に転入する児童の情報を適切に提供していただり、交流学習の際に担任同士をつないだ
りと児童が原籍校と良好な関係を維持できたので、今後もケースによって継続したい。

３０：図書部で生き方指導関係の図書を並べた際、進路指導部の方から、「コラボして進められな
いか」と声を掛けていただけたことがよかったです。分掌を越えて連携できることがあれば、取り
入れていきたいと感じました。

３８：ICTに関する研修が効率的でニーズに合っていて、とても良いと思う。
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